

KURIER Popularny

Opłata pocztowa uszczona ryczałtem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 110 (539)

Łódź, środa 23 kwietnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Przedłużenie obrad w Moskwie

MOSKWA (Obs. wł.) Delegacja amerykańska odroczyła swój wyjazd z Moskwy.

Obrady ministrów Wielkiej Czwórki potrwały jeszcze do piątku lub soboty, — wbrew poprzednim wiadomościom o wyjeździe delegacji już w dniu dzisiejszym.

Truman atakuje politykę gospodarczą partii republikańskiej USA W OBLICZU KRYZYSU

Czy metoda perswazji doprowadzi do konkretnych wyników?

NOWY JORK. (PAP). — Korespondent PAP donosi: „Przemówienie Trumana, wygłoszone na przyjęciu, wydanym przez „Associated Press” w hotelu Waldorf - Astoria, zawiera w swej pierwszej części panegiryk na cześć amerykańskiego systemu ekonomicznego.

Po dokładnym przestudiowaniu jego treści okazuje się jednak, że brzmi w nim nuta niepokoju przed czekającymi Stanami Zjednoczone zaburzeniami gospodarczymi.

Należy zaznaczyć, że mowa Trumana została przygotowana, jako wstęp do kampanii wyborczej demokratów. Amerykańska opinia publiczna przy-

gotowuje się już do wyborów prezydenta w roku 1948. Truman nsiuje więc w przemówieniu swym stworzyć alibi dla swojej partii. Choć nie atakował on bezpośrednio republikanów, to jednak uwagi jego o czynnikach, które doprowadziły do zniesienia kontroli cen, jego opozycja wobec republikańskich planów zmniejszenia skali podatkowej są zawołanym atakiem na dogmaty polityczno-gospodarcze partii republikańskiej.

Truman apeluje do przemysłowców, aby kalkulacja ich opierała się na zasadzie umiarkowanych zysków. Umożliwi to współpracę ze związkami zawodowymi i uzasadni — zdaniem Trumana — zmniejszenie żądań robotników.

W kołach politycznych Nowego Jorku zwraca się uwagę na okoliczność, że Truman nie zapowiada żadnego ustawodawstwa, któreby ograniczyło zyski przemysłu amerykańskie-

go, lecz stosuje metodę perswazji. Nie wiadomo, w jakim stopniu sam prezydent wierzy w skuteczność metody perswazji, stosowanej przez niego wobec amerykańskich kapitalistów i przemysłowców. Praktyka administracji amerykańskiej, sprzyjająca wzrostowi zysków przez ustawodawstwo antyrobotnicze, jest bowiem sprzeczna z hasłami, głoszonymi przez prezydenta. Również amerykań-

ska polityka zagraniczna sprzyja wzrostowi zysków i wzmocnieniu pozycji kół wielkich przemysłowców, które prezydent w ostatnim swym przemówieniu krytykował.

W Nowym Jorku panuje prze-

konanie, że prezydent pragnie przede wszystkim przesunąć wybuch kryzysu gospodarczego poza termin wyborów, wyznaczonych na jesień 1948 roku.

TANIEC WOJENNY



Wojownicy z plemienia „Krwawych” (południowa Afryka) tańczą taniec wojny przed angielską rodziną królewską, która odbywa podróż po całej Afryce.

Przyszła kolej i na Gajdę

PRAGA, (PAP). — Dnia 21 b.m. rozpoczął się przed trybunałem narodowym w Pradze przewód sądowy przeciwko b. szefowi sztabu armii czechosłowackiej gen. Gajdzie, którego akt oskarżenia zarzuca działalność faszystowską przed wkroczeniem Niemców do Czechosłowacji.

Wyroki śmierci na kolaborantach

PRAGA, (SAP). — W procesie dziennikarzy kolaborantów czeskich — wszyscy oskarżeni zostali skazani na śmierć przez powieszenie.

Kłopoty finansowe W. Brytanii Czy Ameryka udzieli nowej pożyczki?

LONDYN, (PAP). — Pogłoski o nowej pożyczce amerykańskiej dla Wielkiej Brytanii zdają się znajdować swe potwierdzenie. Otwarcie omówił te sprawy jedynie „Daily Worker”. Również informacje z Ameryki głoszą, że pogłoski na ten temat utrzymują się i na tamtejszym terenie. Foreign Office pogłoski tych dotychczas nie potwierdził. W kołach ekonomicznych panuje wrażenie, że budżet przedstawiony ostatnio przez ministra Daltona stara się rozpoznać i zwiększyć stronę przychodów przez takie zarządzenia, jak nowe podatki na tytoń i t.p. oraz przedłużony termin całkowitego wyczerpania pierwszej pożyczki amerykańskiej. Przewiduje się jednak, że w obecnej sytuacji nawet przy zastosowaniu radykalnych środków zapobiegawczych, pierwsza pożyczka amerykańska zostanie wyczerpana do roku przyszłego.

Kola oficjalne, usiłując zaprzeczyć pogłoskom na temat nowej pożyczki, stwierdzają, że w każdym razie pożyczka taka nie jest jeszcze kwestią palącą, choć nie wyklucza się ewentualnych rokowań w tej sprawie.

Powtarzanie się tego rodzaju zaprzeczeń i jednoczesnych sugestii świadczyłyby o tym, że — jak podał „Daily Worker” — istotnie podjęto już w Londynie próby rozmów z ambasadorem amerykańskim na temat nowej pożyczki, i że próby te na razie zawiodły.

„Financial Times” podaje od swego korespondenta politycznego niezbyt przekonujące zaprzeczenie pogłoskom o nowej pożyczce, ale w

artykule redakcyjnym sugeruje, że rozmowy na ten temat rzeczywiście się odbywają. Pismo zastanawia się nad kwestią, co uczyni Wielka Brytania, gdy skończy się toniejąca z dnia na dzień pierwsza pożyczka amerykańska. Zdaniem pisma, obecne ograniczenia i redukcje wydatków są już ostateczne i dalsze przeciąganie może wywołać przykre konsekwencje.

Przejścia nie ma! Holendrzy zatrzymali Niemców

BERLIN, (PAP). — Grupa złożona z 51 niemieckich dziennikarzy, nauczycieli i przedstawicieli Związków zawodowych, udających się do Wielkiej Brytanii w celu wzięcia udziału w 6-tygodniowym kursie przeszkoleniowym, została zatrzymana na granicy holenderskiej

i zmuszona do powrotu do Niemiec.

Mimo protestów konwojującego oficera brytyjskiego, urzędnicy holenderscy twierdzili, że papiery Niemców nie są w porządku i nie posiadają oni wiz, upoważniających do przejazdu przez Holandię.

Senat U. S. A. zatwierdził

program Trumana

WASZYNGTON (PAP) —

Senat zatwierdził program prezydenta Trumana w sprawie pomocy dla Grecji i Turcji.

Nasze stanowisko

W ostatnich dniach minęły dwa lata od daty podpisania między rządami Polski i Związku Radzieckiego paktu przyjaźni i wzajemnej pomocy. Wspomniany pakt został podpisany w obliczu kończącej się wojny i radosnego dla nas faktu wyzwolenia kraju spod okupacji hitlerowskiej. Dwa lata stanowią okres wystarczający, do właściwej oceny znaczenia tego paktu i do udowodnienia, jakie są tendencje układających się stron. Jeżeli uwzględnimy tę okoliczność, że w świecie, a szczególnie między wielkimi mocarstwami nie zostało jeszcze zawarte pełne porozumienie w sprawie najważniejszych zagadnień międzynarodowych, że w związku z tym toczy się dyskusja, wysuwane są różnego rodzaju argumenty, próbujące m. in. podważyć zachodnią granicę naszego kraju — to w takich warunkach sprawność paktu polsko-radzieckiego jest dużo łatwiejsza.

Co mówi nam na ten temat postawa Związku Radzieckiego wobec Polski? Mocarstwo to w ciągu ubiegłych dwóch lat traktowało nas właśnie w duchu przyjaźni i zrozumienia. Radziecy meżowie stanu ze Stalinem i Mołotowem na czele zdecydowanie bronią naszej granicy na Odrze i Nysie. Specjalnie godna uwagi jest wypowiedź na ten temat Stalina, której konsekwencje obserwowaliśmy niedawno na Konferencji Moskiewskiej w związku z antypolskimi propozycjami Marshalla.

Istniejące umowy handlowe między Polską i Związkiem Radzieckim (kredyt w złocie) również świadczą o dobrej woli Związku Radzieckiego opierania współpracy gospodarczej na rzetelnych podstawach dobrosąsiedzkich.

Polska ze swej strony czyni dziś wszystko, aby sojusz zawarty w ogniu walki z najeźdźcą hitlerowskim pogłębiany był w narodzie polskim, poprzez uczciwą informację o życiu narodów Związku Radzieckiego, poprzez poznawanie się wzajemnie i utrwalanie przekonania, że wróg niemiecki może być skutecznie obezwładniony w swych odwetowych zamiarach tylko przy użyciu oręża, któremu na imię sojusz polsko-radziecki. Pakt przyjaźni między Polską i Związkiem Radzieckim zapoczątkował nowy etap w życiu naszego narodu — etap gwarantujący większe niż dotychczas bezpieczeństwo i możliwość rozwoju kraju.

